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1. Introdução 

 

      Este relatório expõe um resumo dos atendimentos 
realizados pela Divisão de Ouvidoria do TRT da 19ª Região no período 
de 01/01/2023 a 31/12/2023 referente aos pedidos de acesso à 
informação de que trata a Lei de Acesso à Informação - Lei n.º 
12.527/2011.  

 

2. Pedidos de acesso à informação (Lei n.º 12.527/2011) por 
perfil do usuário  
 
       No período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023, a 
Ouvidoria Regional recebeu manifestações relativas a pedidos de 
acesso à informação (Lei n.º 12.527/2011) opostas por: 
 

Usuário Quantidade % 
Advogado 02 1 
Entidade de 
classe 

-  

Órgão Público  04 2 
Juiz -  
Não optou  -  
Parte 01 1 
Outros 151 93 



Servidor 04 2 
Total 162 100 

 
 
 
Gráfico 1 - Manifestação por perfil  
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3. Relação dos Pedidos de acesso à informação (Lei n.º 
12.527/2011) com o universo global de tipos demandas 
recebidas pela Ouvidoria: 
 
 
Tipo de manifestação Quantidade % 
Denúncia para a ouvidoria   38 4% 
Dúvidas/consultaspara  ouvidoria    270 32% 
Elogio para a ouvidoria     27 3% 
Reclamação para a ouvidoria   334 39% 
Sugestão para a ouvidoria     15 2% 
Pedido de informações -Lei nº  
12.521/2011     162 19% 

Requisição da Lei geral de Proteção 
de Dados Pessoais-  Lei  n.º  
13.608/2018 

     05 1% 



Tipo de manifestação Quantidade % 
Total      851 100,00% 
 
 
 
 
Gráfico 2. – Tipo de Manifestação  
 

 
 
4. Pedidos de acesso à informação (Lei n.º 12.527/2011) por 
meio de registro: 
 

 
Meio de Registro  Quantidade % 
Balcão  -  
Caixa de Coleta  -  
Carta -  
Internet 153 94 
0800/Telefone  08 5 
Pessoalmente  01 1 
Total  162 100 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Gráfico 3- Meio de registro 
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5. Demandas relativas a pedidos de acesso à informação (Lei 
n.º 12.527/2011) por mês, quantidade, descrição e solução: 
 
MÊS Nº DESCRIÇÃO PROAD  SOLUÇÃO 
01 

janeiro 

10 Expediente do tribunal  
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Estágio 
Concurso Público de Servidores 
Nor. int. e ext. – unid.adm.e jud. 
Concurso Público de Servidores 
Trein. e ações de 
Desenvolvimento 

5 
112 
173 
203 
431 
485 
488 
570 
649 
674 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
 



02 
fevereiro 

16 
 
 

Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
 

 

1305 
1280 
1271 
1151 
1166 
1164 
1131 
1040 
1036 
944 
903 
898 
866 
862 
846 
826 

 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
 

03 
março 

06 Cargos/Funções/Lotação 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
 
 

 
 

1868 
1768 
1664 
1617  
1621 
1505 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  

04  
abril 

15 
 
 

Cargos/Funções/Lotação 
Cargos/Funções/Lotação 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Cargos/Funções/Lotação 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 

 

2583 
2501 
2476 
2414 
2359 
2370  
2345 
2268 
2267 
2253 
2165 
2151 
2148 
2147 
2109 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  

 
05 
maio 

20 Cargos/Funções/Lotação 
Concurso Público de Servidores 
Cargos/Funções/Lotação 
Cargos/Funções/Lotação 
Cargos/Funções/Lotação 
Manutenção de Bens e Imóveis 

3336 
3299 
3292 
3223 
3153 
3069 

Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 



Cargos/Funções/Lotação 
Cargos/Funções/Lotação 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Cargos/Funções/Lotação 
Cargos/Funções/Lotação 
Concurso Público de Servidores 
Cargos/Funções/Lotação 
Sítio Eletrônico 
Cargos/Funções/Lotação 
Concurso Público de Servidores 
Cargos/Funções/Lotação 

3067 
3089 
3033 
3048 
2944 
2926 
2819 
2824 
2788 
2757 
2748 
2724 
2595 
2590 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  

 
06 
junho 

13 Cargos/Funções/Lotação 
Cargos/Funções/Lotação 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Cargos/Funções/Lotação 
Cargos/Funções/Lotação 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Cargos/Funções/Lotação 
Concurso Público de Servidores 
Cargos/Funções/Lotação 

 

4112 
4129 
4011 
4006 
3876 
3894 
3831 
3820 
3738 
3731 
3721 
3642 
3587 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  

 

07 
julho 

23 Consulta Jurídica  
Acessibilidade 
Pesquisas/Trabalhos Acadêmicos 
Cargos/Funções/Lotação 
Concurso público de Servidores 
Cargos/Funções/Lotação 
Outros 
Outros 
Cargos/Funções/Lotação 
Denúncias Trabalhistas 
Fiscalização 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Cargos/Funções/Lotação 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Cargos/Funções/Lotação 
Cargos/Funções/Lotação 
Cargos/Funções/Lotação 
Cargos/Funções/Lotação 
Concurso Público de Servidores 

4791 
4817 
4815 
4788 
4730 
4696 
4703 
4644 
4633 
4615 
4610 
4606 
4593 
4560 
4527 
4431 
4413 
4380 
4360 
4353 
4324 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 



Pesquisas/Trabalhos Acadêmicos 
Acessibilidade 
Concurso Público de Servidores 

4274 
4221 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
 

 
08 

agosto 

15 Pesquisas/Trabalhos Acadêmicos 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Cargos/funções/lotação  
Cargos/funções/lotação  
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores  
Concurso Público de Servidores  
Cargos/funções/lotação  
Concurso Público de Servidores  
Cargos/funções/lotação  
Cargos/funções/lotação  
Concurso Público de Servidores  
Concurso Público de Servidores  

 

5632 
5469 
5177 
5152 
5163 
5160 
5116 
5115 
5045 
4996 
5006 
4957 
4967 
4966 
4905 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  

 
09 

setembro 

14 Concurso Público de Servidores  
Cargos/funções/lotação  
Concurso Público de Servidores 
Acessibilidade  
Cargos/funções/lotação   
Concurso Público de Servidores 
Cargos/funções/lotação  
Cargos/funções/lotação  
Concurso Público de Servidores  
Atermação jus postulandi 
Cargos/funções/lotação  
Concurso Público de Servidores  
Cargos/funções/lotação  
Atermacão jus postulandi 

6249 
6277 
6079 
6047 
5976 
5945 
5912 
5924 
5923 
5921 
5802 
5761 
5700 
5699 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
 

10 
outubro 

11 Cargos/funções/lotação 
Concurso publico de servidores 
Concurso publico de servidores 
Concurso publico de servidores 
Concurso publico de servidores 
Concurso publico de servidores 
Concurso publico de servidores 
Concurso publico de servidores 
Certidão e declaração 
Pesquisa-trabalho acadêmico 
Outros 

 

6867 
6807 
6713 
6573 
6595 
6412 
6394 
6324 
6885 
6514 
6413 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
 

11 
novembro 

16 Pesquisa trabalho acadêmico 
Concurso público de servidores 
Pesquisa/trabalho acadêmico 

7015 
7218 
7151 

Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  



Cargos/função/lotação 
Concurso público de servidores 
Cargos/função/lotação 
Cargos/função/lotação 
Cargos/função/lotação 
Cargos/função/lotação 
Cargos/função/lotação 
Cargos/função/lotação 
Cargos/função/lotação 
Cargos/função/lotação 
Cargos/função/lotação 
Cargos/função/lotação 
Concurso público de servidor 
 
 

 

7047 
7020 
7019 
7018 
7004 
6997 
6996 
6995 
7002 
7001 
7003 
6960 
7231 
 
 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 

 

12 
dezembro 

03 Concurso Público de Servidores 
Concurso Público de Servidores 
Sítio Eletrônico 

7988  
7545 
7584 

Prestadas as informações solicitadas 
Prestadas as informações solicitadas  
Prestadas as informações solicitadas 

 
TOTAL 162 - - - 
 
 

Gráfico 4-  Demandas mensais  

 

 
 
6. Em atendimento a Resolução n.º 215/2015 do CNJ 
informamos abaixo os pedidos recebidos, atendidos e 
indeferidos no ano de 2023 referente à Lei de Acesso à 



Informação – Lei n.º 12.527/2011 no âmbito do TRT 19ª 
Região. 
 

Mês/2023 Demandas  Atendidas Indeferidas 
(total ou 

parcialmente) 
Janeiro 10 10 - 
Fevereiro 16 16 - 
Março 06 06 - 
Abril 15 15 - 
Maio  20 20 - 
Junho  13 13 - 
Julho 23 23 - 
Agosto 15 15 - 
Setembro 14 14 - 
Outubro 11 11 - 
Novembro 16 16 - 
dezembro 03 03 - 
Total  162 162 00 

 

 

 

 

 


